大通湖区收回国有农用地使用权补偿
暂  行  办  法

征

求

意

见

稿

大通湖区国有土地征用和房屋征收事务管理中心

关于大通湖区收回国有农用地使用权
补偿标准调整工作的情况说明

根据《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号）和《益阳市人民政府关于印发〈益阳市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法〉的通知》（益政发〔2022〕21号）要求，按照区管委会的安排，我局于今年牵头组织开展了全区征地补偿标准调整工作，已形成《大通湖区管理委员会关于印发大通湖区收回国有农用地使用权补偿暂行办法的通知（征求意见稿）》，现将具体情况说明如下：
1、 背景
《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘
政发〔2018〕5号）自2018年施行以来，在促进经济社会发展、维护被征地经济组织和农民合法权益和保障社会和谐稳定方面发挥了重要作用。根据《中华人民共和国土地管理法》（2019年修订）的相关规定，省人民政府已于2021年7月15日颁布《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号），该通知将各市州的农用地区片综合地价上调了5%，且明确“市州人民政府可以根据当地实际制定具体实施细则，作出相应调整，但是不得低于本通知确定的补偿标准和地类系数”；“征收集体建设用地、地上附着物和青苗的补偿标准，由市州人民政府根据地方经济社会发展水平、自然资源禀赋、区位条件等因素分类进行规定，报省自然资源厅备案”。
2、 依据
（1） 《中华人民共和国土地管理法》（2019年修订）第四十八条第三款规定：“征收农用地的土地补偿费、安置补助费标准由省、自治区、直辖市通过制定公布区片综合地价确定。制定区片综合地价应当综合考虑土地原用途、土地资源条件、土地产值、土地区位、土地供求关系、人口以及经济社会发展水平等因素，并至少每三年调整或者重新公布一次。”
（2） 《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号）
（3） 《益阳市人民政府关于印发〈益阳市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法〉的通知》（益政发〔2022〕21号）
（4） 益阳市及大通湖区近3年的社会经济发展水平和未来的预期，以及物价上涨水平、人均可支配收入、土地出让价格上涨幅度等综合因素。
3、 主要内容
主要依据《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号）和《益阳市人民政府关于印发〈益阳市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法〉的通知》（益政发〔2022〕21号），包含六个方面的内容：
一是明确了农用地区片综合地价的范围与土地补偿费、安置补助费的比例。同时，明确了因非农建设需要收回农林牧渔场等国有土地的参照本标准执行。
二是确认了征地补偿区片原以县市区为单位划分并公布，同时报省自然资源厅备案的区片单元不再重新划分。
三是明确了征收农用地及未利用地相应的地类系数。
四是地上附着物和青苗的补偿标准，按市人民政府相关规定执行。
五是明确了本标准实施的时间，并对本标准实施前已启动相关工作的，分情况进行了规定，以保持政策的衔接性与连续性。
六是对调整后的农用地区片综合地价予以明确。考虑到2018年的调整幅度达到30%左右，执行时间只有3年；且近二年受新冠疫情的持续影响，经济处于下行趋势，预计经济社会短期内要实现全面恢复压力较大。为此依据《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号）中的幅度和《益阳市人民政府关于印发〈益阳市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法〉的通知》（益政发〔2022〕21号），建议将我区收回国有农用地使用权补偿标准上调5%。

附件：大通湖区收回国有农用地使用权补偿暂行办法（征求意见稿）

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]
1

大通湖区收回国有农用地使用权补偿
暂行办法（征求意见稿）

为规范我区收回国有农用地使用权（以下简称国有农用地）补偿安置工作，保障经济组织、居民和其他权利人（以下简称被征拆人）的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》（2019年修订）、《中华人民共和国土地管理法实施条例》（2021年修订）、《中华人民共和国城乡规划法》《民法典》《中华人民共和国物权法》《国有土地上房屋征收与补偿条例》和《国土资源部农业部关于加强国有农场土地使用管理的意见》（国土资发〔2008〕202号）等相关法律法规和现行政策，结合我区实际，制定本暂行办法。
1、 因国家经济建设或地方公益性建设需要收回国有农用地的，需依法办理农用地转用审批手续，并参照征收农民集体土地的补偿标准进行补偿。
2、 本征地补偿费包括土地补偿费、安置补助费（土地补偿费和安置补助费两项之和为征地补偿标准）及地上附着物和青苗补偿费。征地补偿费自收回国有农用地补偿安置方案公告之日起3个月内全额支付到位。
3、 征地补偿标准根据省、市人民政府有关文件规定，大通湖区参照南县的区（片）价补偿标准，实行动态调整。河坝镇中心城区规划区范围内（大通湖区中心城区总体规划）的土地按照53235元/亩价标准实行，其余区域按照47093元/亩价标准实行。补偿系数按《湖南省人民政府关于调整湖南省征地补偿标准的通知》（湘政发〔2021〕3号）执行。
4、 大通湖区的土地全部属于国有土地，依法收回国有农用地的，责任田土地补偿费的标准为区（片）价的12.5%；经营田土地补偿费的标准为区（片）价的25%。责任田土地补偿费给予所在镇人民政府，经营田土地补偿费区级统筹50%，给予所在镇人民政府50%，主要用于基本农田建设保护和补充社会保障资金等。
5、 安置补助费标准与给付办法：
（1） 责任田安置补助费的标准为区（片）价的87.5%；经营田安置补助费的标准为区（片）价的75%。
（2） 被收回的承包、租赁的国有农用地面积小于其按深化国有农场税费改革政策应享受责任田、经营田面积的，按实际收回土地面积给付安置补助费；被收回的承包、租赁的国有农用地面积大于其按深化国有农场税费改革政策应享受责任田、经营田面积的，其按政策应享受土地面积部分的安置补助费给付到个人，超出面积部分的安置补助费给予村委会。个人享受了安置补助费的土地面积部分，不得再要求村委会重新调整安排责任田、经营田。
（3） 参加了国有农垦企业职工基本养老保险的从事农业生产的职工（仅指本人），其承包、租赁的国有农用地被收回，并且村委会没有重新调整安排同量土地面积承包、租赁的，安置补助费按其距法定退休年龄的时间计算。距离法定退休年龄的时间超过180个月的，安置补助费按实际收回面积（须符合本办法第五条第二款规定）全额给付到个人；距离法定退休年龄的时间不足180个月的，按月平均标准乘以其距离法定退休年龄的月份数给付到个人，即：安置补助费={〔被收回责任田面积×区（片）价×87.5%＋被收回经营田面积×区（片）价×75%〕÷180个月｝×距离法定退休年龄的月份数。被收回农用地面积的安置补助费在给付个人应得部分后的剩余资金，给予村委会。距离法定退休年龄的时间以发布收回国有农用地补偿安置方案公告之日为计算基准日。其他人员其承包、租赁的国有农用地被收回，并且村委会没有重新调整安排同量面积承包、租赁土地的，安置补助费按实际收回面积（须符合本办法第五条第二款规定）全部给付到个人。
（4） 参加了国有农垦企业职工基本养老保险的从事农业生产的职工和其他人员，其承包、租赁的国有农用地（须符合本办法第五条第二款规定）被收回，但是村委会重新调整安排同量土地面积承包、租赁的，安置补助费给予村委会；如村委会只重新调整安排了部分土地面积承包、租赁的，安置补助费按实际调整的土地面积数量，给予村委会。
（5） 给予被征拆人个人的安置补助费，包含了其本人自主创业、自谋职业、参加社会养老保险的补助费等费用；给予村委会的安置补助费应用于发展生产、增加积累、集体福利及公益事业等方面，不得用于发放干部报酬、支付招待费用等非生产性开支，相关镇人民政府要按照村账镇管的要求，对给付给村委会的安置补助费的资金支出加强监管。
6、 地上附着物和青苗补偿费，按“谁投入、谁获得”的原则给予补偿，补偿标准按照《益阳市人民政府关于印发〈益阳市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法〉的通知》（益政发〔2022〕21号）执行。其中国有农用地上房屋的征收和补偿，按照《大通湖区国有土地上房屋征收与补偿实施办法》执行。
7、 收回国有农用地的程序参照征收农村集体土地的程序实行。收回国有农用地程序包括告知拟收回国有农用地情况、确认拟收回国有农用地调查结果、收回国有农用地批准、收回国有农用地方案公告、收回国有农用地补偿登记、组织听证、收回国有农用地补偿安置公告以及收回国有农用地实施等。
8、 区自然资源局和区住房和城乡建设局以及相关部门单位根据各自职责，互相配合，共同做好收回国有农用地补偿工作。
（1） 区国有土地征用和房屋征收事务管理中心职责：代表区管委会办理重大建设项目和全区所有建设单位、个人用地的征地拆迁工作；宣传征地拆迁补偿安置的法律法规和政策；负责编制征地方案，发布征地公告；负责征地补偿安置方案的编制、审核；组织建设用地的征地补偿安置；负责组织实施全区包含国有农用地在内的所有国有土地上房屋的征收与补偿等工作。
（2） 区管委会可指定相关镇人民政府和区直部门承担收回国有农用地补偿的具体工作。
（3） 区公安分局负责加强户籍管理，对完全失地的群众须实行农转非后，按就近原则划入社区进行管理，对部分失地的群众，可按原户籍隶属关系管理。
（4） 区民政和人力资源社会保障局负责做好被收回国有农用地群众的社会保障工作。被收回国有农用地的群众，其户口按规定转入社区后，可以选择参加灵活就业人员社会养老保险，其参保费用自理；户口未转入社区的群众，原参加的社会养老保险险种不变。
（5） 区发展改革和财政局负责加强对收回国有农用地补偿费的资金监管，区国有土地征用和房屋征收事务管理中心设立收回国有农用地补偿费的专户专帐，必须专款专用。
（6） 区民政和人力资源社会保障局负责对被收回国有农用地生活困难且符合低保享受政策的群众，做到应保尽保。
（7） 其他相关部门、单位按职责分工，协助做好收回国有农用地补偿相关工作。
9、 自大管发〔2013〕7号文件实施以来，仍按照原《益阳市大通湖区管理委员会关于建立中心城区失地农民长效补偿机制的意见》（大管发〔2009〕4号）实行长效机制补偿的，经本人申请，河坝镇人民政府拟订方案，报区管委会批准后可调整为一次性补偿；也可继续按原长效补偿机制实行。新申请一次性补偿的，只对安置补助费进行补偿，土地补偿费和原先已补偿的地上附着物和青苗补偿费不再调整补偿。支付征地补偿费标准按原征地补偿标准39000元/亩实行找补结算。
10、 本办法实施前，已经启动征地补偿的项目，可以继续按照公告确定的标准执行。
11、 本办法自公布之日起实施。《益阳市大通湖区管理委员会关于印发〈大通湖区收回国有农用地使用权补偿暂行办法〉的通知》（大管发〔2018〕9号）同时废止。

1